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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Анестезиология как наука возникла из хирургии и развивалась вместе с ней,

позволяя хирургам выполнять все более и более сложные оперативные

вмешательства. Отправной точкой в анестезиологии принято считать

демонстрацию оперативного вмешательства под действием эфира Вильямом

Мортоном (Morton) 16 октября 1846 года, хотя, конечно, более или менее удачные

попытки облегчить состояние пациента и улучшить условия работы хирурга

совершались задолго до этой знаменательной даты [4].

Первый удачный опыт анестезии описан в одном из древнейших

литературных произведений, хотя его достоверность и сомнительна: «И навел

Господь Бог на человека крепкий сон; и, когда он уснул, взял одно из ребер его и

закрыл то место плотию» (Библия. Книга бытия, глава 2, стих 21).

В реальности, определить положение вещей в обезболивании при

оперативных вмешательствах на заре развития медицины помогает трактат

Гиппократа по хирургии, в котором он рекомендует пациенту «помогать

оперирующему … и сохранять положение тела и оперируемого участка …

стараться не падать, не дергаться и не отворачиваться» [9].

В различные исторические периоды с переменным успехом для

обезболивания операций применяли алкалоиды растительного происхождения

(мандрагору, опий, кокаин), холод, алкоголь. Пациенты должны были принять те

или иные болеутоляющие внутрь, их наносили накожно, подкожно, на слизистые,

вдыхали пары напрямую или с помощью губки [4].

Очевидно, что выполнение операций без анестезии или в условиях

недостаточного обезболивания значительно влияло на результаты хирургического

лечения и на всю последующую жизнь пациента, если он выживал. И, несмотря

на развитие хирургической техники, страх, ужас, боль, во время и после
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оперативного вмешательства, крики и движения истощали пациента и отвлекали

хирурга, неизбежно ухудшая результаты лечения, а формирование

посттравматического расстройства личности значительно ухудшало последующее

качество жизни больного.

Неудивительно, что к концу XIX века часть хирургов была решительно

настроена улучшить условия проведения операций, чтобы снизить показатели

хирургической смертности, которые, по некоторым отчетам, достигали почти 50%

[4].

16-му октября 1846 году предшествовали серьезные исследования и

открытия в физиологии, химии и физики. Фундаментальные открытия в

физиологии, опыт ученых предыдущих лет, смелость, риск и удача

исследователей действия эфира на человека, совпавшие в тот год, позволили

открыть новую страницу в истории медицины, хирургии и анестезиологии.

После того, как Уильям Мортон продемонстрировал возможность

безболезненных оперативных вмешательств и раскрыл, что использовал эфир, все

больше и больше врачей по всему миру начали применять данный метод

анестезии.

В связи с широким распространением в последующие годы анестезии

эфиром, увечилось и число сообщений об осложнениях и летальных исходах из-за

обезболивания. Теперь все усилия были направлены на безопасность проводимого

обезболивания и разработку более эффективных методов анестезии.

Последующие фундаментальные исследования и открытия XIX-XX веков, а

особенно 1925-1960 годов, медленно, но кардинально изменили методологию

анестезиологического обеспечения [5].

Новые технологии позволили выполнять расширенные оперативные

вмешательства на органах брюшной и грудной полости, головном мозге.

Дальнейшее улучшение результатов было определено повышением качества

образования, исключением человеческого фактора, технических неисправностей и

одним из самых актуальных направлений – модуляцией стресс-ответа пациента на

хирургическое лечение.
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Впервые изменения в организме млекопитающих и человека в ответ на

повреждение описал в 1932 году Девид Кутберсон (Cuthbertson). Ему удалось во

времени и количественно зарегистрировать метаболические и эндокринные

изменения у 4 пациентов с травмами нижних конечностей [174].

Мысль о том, что некоторые подходы в обезболивании оказывают

положительное влияние на восстановление здоровья пациента, в начале XX века

отстаивал главный хирург Кливлендской клиники Георг Крайл (Crile). Его

методика заключалась в том, чтобы перед разрезом пропитать все доступные

ткани раствором новокаина. Вдобавок к этому, пациентам должна проводиться

неглубокая общая анестезия посредством вдыхания через маску смеси закиси

азота и кислорода. Представления об анестезии без стресса он изложил в своей

книге «AnociАssociation», опубликованной в 1914 г.

Сторонником и продолжателем идей Крайля, стал Харви Кушинг (Cushing).

Он пропагандировал применение регионарных блокад перед выходом пациента из

эфирного наркоза с целью обеспечить гладкое течение послеоперационного

периода, ввел в клиническую практику ведение анестезиологической карты.

Анализ этих карт привел его к мысли о том, что возникновение шока можно

предотвратить, если уделять достаточное внимание снижению у пациентов

стресса, возникающего в связи с хирургическим вмешательством [7].

В течение последних 30 лет ряд ученых проводят исследования с целью

измерения уровня маркеров реакции на стресс во время и после хирургического

вмешательства. Так, было установлено, что если пациентам во время больших

операций проводили анестезию с использованием традиционных ингаляционных

анестетиков без добавления опиоидов, то в послеоперационном периоде у них

наблюдалось повышение уровня катаболических гормонов [6].

Одной из первых работ, посвящённых снижению стресс-ответа на

хирургическое вмешательство, считается работа Генри Келета (Kehlet) 1979 года

[45].

Именно Генри Келета считают пионером концепции ускоренной

реабилитации после оперативного лечения (FastTrack) [109]. В начале 90-х годов в
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ряде публикаций он сформулировал концепцию «Fast Track surgery», а точнее

«stress-free anesthesia and surgery» как междисциплинарный подход к ведению

пациентов, объединив разрозненные сведения о возможностях снижения стресс-

ответа после хирургического лечения и воплотив такой подход для пациентов,

подвергшихся вмешательству на толстой кишке [104].

Формулировке этой концепции предшествовали десятилетия исследования

стресс-ответа и факторов, влияющих на него. В этих работах Генри Келет и

соавторы изучали влияние видов и методик анальгезии, инфузионной терапии на

развитие стресс-ответа, механизмы его возникновения, влияние методик

обезболивания на нутритивной статус и т.д. [27, 44, 46, 48, 49, 61, 78, 88, 89, 103,

119, 133, 163 ].

На наш взгляд, польза от модуляции «стресс-ответа» на хирургическое

лечение хорошо показана в серии физиологических и клинических исследований.

Использование программ ускоренной реабилитации (FastTrack/ERAS) для

снижения «стресс-ответа» эффективно в различных областях хирургии.

Краеугольным камнем ускоренной реабилитации наравне с высокой

квалификацией и знанием патофизиологических процессов стресс-ответа является

создание мультидисциплинарной команды, т.к. только слаженная работа

хирургов, анестезиологов, реаниматологов и медицинских сестер обеспечивает

всесторонний охват проблем пациента и преемственность на всех этапах лечения.

За более чем полтора века развития анестезиологии роль анестезиолога в

лечении пациента колоссально возросла: от хирурга, «вытянувшего короткую

спичку» и подающего эфир, до высококлассного специалиста своей области, не

только обеспечивающего условия для работы хирурга, но и принимающего

непосредственное участие в ведении пациента от консультативного отделения до

выписки из стационара.

За последние десятилетия концепция «ERAS» получила распространение в

колоректальной хирургии, гинекологии, урологии, хирургии печени,

поджелудочной железы и др. [62]. Появляются протоколы ускоренной
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реабилитации при эзофагэктомии в зарубежной [18, 53, 64, 68, 71, 72, 116] и

отечественной литературе [8].

Однако при обзоре литературных источников мы не встретили четких

рекомендаций и протоколов интраоперационного ведения пациентов с

эзофагэктомией. Эти факты побудили выполнить собственное исследование у

этой группы пациентов в условиях Института хирургии им. А. В. Вишневского.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов после открытой эзофагэктомии с

одномоментной пластикой за счет разработки и внедрения протокола ускоренной

реабилитации с реализацией анестезиологических аспектов на всех этапах

хирургического лечения.

Задачи исследования

1. Разработать протокол ускоренной реабилитации при открытой

эзофагэктомии с одномоментной пластикой.

2. Оценить влияние протокола ускоренной реабилитации при открытой

эзофагэктомии с одномоментной пластикой на частоту развития осложнений в

послеоперационном периоде.

3. Провести сравнительную оценку либерального и целенаправленного

подхода к инфузионной терапии у пациентов при открытой трансхиатальной

эзофагэктомии.

4. Провести сравнительную оценку целенаправленного и

рестриктивного подхода к инфузионной терапии у пациентов при открытой

трансхиатальной эзофагэктомии.

Научная новизна

1. Впервые в отечественной практике разработан протокол

периоперационного анестезиологического обеспечения открытой эзофагэктомии в


[…]


эзофагэктомии с одномоментной пластикой.

2. Внедрение протокола ускоренной реабилитации при открытой

эзофагэктомии с одномоментной пластикой снижает частоту развития

осложнений (35% против 66,7%), время ИВЛ в отделении интенсивной терапии

(160 ч против 270 ч), увеличивает частоту немедленных экстубаций (39% против

0 %), сокращает время пребывания в палате интенсивной терапии (0,8 сут против

1,6 сут) и время пребывания в стационаре (9 дней против 10 дней).

3. Использование целенаправленной инфузионной терапии по

сравнению с либеральной инфузионной терапией при открытой трансхиатальной

эзофагэктомии снижает объем переливаемой жидкости (6,9 мл/кг/ч против 11,5

мл/кг/ч) и потребность в переливании свежезамороженной плазмы (0 мл против

530,0 мл), что приводит к снижению частоты развития дыхательных осложнений

(9% против 50%), увеличению частоты немедленных экстубаций (50% против

6%), снижает время искусственной вентиляции легких и время пребывания в

отделении интенсивной терапии (120 ч против 315 ч) и (0,83 сут против 1,75 сут)

соответственно.

4. Эмпирическая рестриктивная инфузионная терапия является более

доступной альтернативой целенаправленной инфузионной терапии. Нет различий

в группах по объему переливаемой жидкости при рестриктивной инфузионной

терапии по сравнению с целенаправленной инфузионной терапией (5,9 мл против

6,9 мл), частоте развития осложнений и результатов лечения. В группе

рестриктивной инфузионной терапии клинически не значимо короче срок

пребывания в палате интенсивной терапии 0,7 сут против 0,8 сут.

89

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для реализации программы ускоренной реабилитации после открытой

эзофагэктомии с одномоментной пластикой необходимо формирование команды

специалистов. Анестезиолог в такой команде должен участвовать на всех этапах

ведения пациента.

2. Предоперационно следует обеспечить нормоволемию, избегая

голодания, запрета на питьё, подготовки кишечника, премедикацию

бензодиазепинами. До операции важно обеспечить нагрузку жидкостью и

углеводами накануне вечером и за два часа до индукции.

3. В интраоперационном периоде необходимо реализовать ключевые

анестезиологические аспекты:

- мультимодальную стратегию периоперационной анальгезии;

- рациональную инфузионную терапию для обеспечения перфузии

кондуита;

- стратегию снижения частоты легочных осложнений;

- поддержание нормотермии.

4. Периоперационно необходимо поддерживать нормоволемию, избегая

гипо- и гиперволемии.

5. Один из рациональных способов поддержания интраоперационной

нормоволемии - целенаправленная инфузионная терапия по вариации ударного

объёма. Альтернатива целенаправленной инфузионной терапии – эмпирическая

рестриктивная инфузия.

6. В послеоперационном периоде анестезиолог вместе с врачом

интенсивной терапии должны обеспечить дальнейшую реализацию плана

анальгезии, обеспечения нормоволемии и выбора времени экстубации и

мобилизации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ASA – American Society of Anesthesiologists (Американское Сообщество

Анестезиологов)

BIS – Bispectral index (биспектральный индекс)

ERAS – Enhanced Recovery After Surgery (ускоренная реабилитация после

операции)

EtCO2 – концентрация углекислого газа в конце выдоха

EtSev – содержание севофлурана в свежей газовой смеси и в конце выдоха

FiO2 – фракция кислорода во вдыхаемой смеси

МЕТ – metabolic equivalent of task (метаболический эквивалент)

NMDA-рецептор – ионотропный рецептор глутамата, селективно связывающий

N-метил-D-аспартат

NRS - Nutritional Risk Screening (скрининг нутриционного статуса)

SpO2 – сатурация артериальной крови кислородом

pСO2 - парциальное давление углекислого газа в артериальной крови

pO2 – парциальное давление кислорода в артериальной крови

АД – артериальное давление

АДГ – антидиуретический гормон

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВУО – вариация ударного объема

ДО – дыхательный объем

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИАД – инвазивно измеренное артериальное давление

ИЛ-6 – интерлейкин 6
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ИЛ-1 - интерлейкин 1

ИТ – инфузионная терапия

ИФР-1 – инсулиноподобный фактор роста 1

ИУО – индекс ударного объема

ЛГ–лютеинизирующий гормон

МОД – минутный объем дыхания

НАД – неинвазивно измеренное артериальное давление

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОПЛ – острое повреждение лёгких

ОПСС – общее периферическое сопротивление сосудов

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПОТР – послеоперационная тошнота и рвота

ПДКВ - положительное давление конца выдоха

РИТ – рестриктивная инфузионная терапия

РКИ – рандомизированное клиническое исследование

СЗП – свежезамороженная плазма

СРБ – с-реактивный белок

СТГ – соматотропный гормон

ТГВНК – тромбоз глубоких вен нижних конечностей

ЦИТ – целенаправленная инфузионная терапия

ТТГ – тиреотропный гормон

ТЭЛА – тромбоэмболия лёгочной артерии

ФНО – фактор некроза опухоли

ФП – фибрилляция предсердий

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ЦНС – центральная нервная система

ЦОГ – циклооксигеназа

ЧД – частота дыхательных движений

ЧСС – частота сердечных сокращений
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ЭКГ – электрокардиография (электрокардиограмма)
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