ОТЗЫВ

официального оппонента д.м.н. Р.Р. Губайдуллина на диссертацию В.А. Сизова "Значение анестезиологического пособия в программе ускоренной реабилитации после открытой эзофагэктомии с одномоментной пластикой", представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – Анестезиология и Реаниматология

Актуальность проблемы

Актуальность выбранной диссертантом темы не вызывает сомнений. Одним из ключевых факторов, способных повлиять на результат хирургического лечения является стресс-ответ, индуцированный хирургическим лечением, особенно при длительных и травматичных вмешательствах. Отрицательные последствия периоперационных стресс-реакций могут сказываться не только на результатах оперативного лечения в виде осложнений, а также ухудшении качества жизни в отдаленном периоде. Диссертационная работа В.А. Сизова "Значение анестезиологического пособия в программе ускоренной реабилитации после открытой эзофагэктомии с одномоментной пластикой" посвящена актуальной теме – программе ускоренного выздоровления после обширных хирургических операций, в основе которой лежит комплекс мероприятий по увеличению реабилитационного потенциала пациента на всех этапах хирургического лечения.

Впервые принципы данного подхода были сформулированы в начале 90-х годов прошлого столетия и включали в себя различные способы снижения стресс-ответа на хирургическое вмешательство. В настоящее время в некоторых отраслях хирургии, в частности колоректальной хирургии, уже разработаны клинические рекомендации по программе ускоренного выздоровления, которые доказали свою эффективность и безопасность. Однако остаются направления, где ведется научный поиск по клинической имплементации методов снижения периоперационных факторов патологии лечения. Учитывая сложность и

длительность оперативного вмешательства при открытой эзофагэктомии, внедрение данной концепции видится особенно актуальным.

Поставив цель улучшить результаты хирургического лечения пациентов высокого риска со злокачественными заболеваниями пищевода, автор решает задачи пред- и интраоперационного периода, а также разрабатывает протокол анестезиологического пособия в рамках программы ускоренного выздоровления пациентов при открытой эзофагэктомии. В свете изложенного, предложенные диссертантом подходы к оптимизации анестезиологического пособия с целью снижения стресс-ответа и его последующего отрицательного влияния при проведении указанных вмешательств, имеют существенную теоретическую и практическую значимость. Учитывая, что в области пищеводной хирургии на данный момент нет систематизированных данных и рекомендаций интраоперационного ведения пациентов, то, на основании всего вышеизложенного, данная работа имеет значительную актуальность.

Научная новизна и достоверность полученных результатов

Научная новизна данной диссертационной работы заключается в том, что впервые в отечественной практике разработаны и внедрены научно обоснованные подходы к анестезиологическому обеспечению открытой эзофагэктомии с одномоментной пластикой. Автором изучены и представлены подробные результаты сравнения нескольких типов (либеральная, рестриктивная и целевая) инфузионной терапии при данном оперативном вмешательстве. Кроме того, автором проведено исследование о безопасности и эффективности анестезиологических аспектов (стратегия мультимодальной анальгезии, отказ от длительного голодания и приема жидкости перед операцией и др.) в программе ускоренной реабилитации пациентов, перенесших открытую эзофагэктомию. Подробный анализ содержания диссертационной работы не оставляет сомнений в достоверности и обоснованности проведенного научного исследования, которое обеспечено целостным и комплексным подходом к достижению поставленной цели и решению задач исследования.

Практическая ценность

Научная и практическая ценность диссертации В.А. Сизова заключается в создании и внедрении эффективного протокола анестезиологического обеспечения, который позволяет снизить частоту и тяжесть осложнений раннего и позднего послеоперационного периода. Так же данная научная работа предлагает мультидисциплинарный алгоритм ведения хирургического больного, который формируют междисциплинарную команду, включающей анестезиолога, реаниматолога, персонал реанимации и профильного отделения. Тем самым предполагается достижение максимального контроля и эффективности лечения пациента на всех этапах его пребывания в хирургическом стационаре. Немаловажным является предложенный автором работы способ непосредственного участия пациента в лечебном процессе. Для этого разработано специальное пособие для пациента с подробными объяснениями типа оперативного вмешательства, анестезии, возможных осложнений, рекомендаций по подготовке к операции и т.д. Суммируя все вышеизложенное, данное научное исследование можно квалифицировать, как новое решение проблемы ускоренного выздоровления пациентов после эзофагэктомии.

Объем и структура диссертации

Диссертация представляет законченную научно-практическую работу, которая выполнена на актуальную тему. Материал изложен научным и логичным языком, четко структурирован, занимает 148 страниц. Содержание соответствует диссертационным положениям и включает в себя: введение, обзор литературы, главы с изложением результатов и методов собственного исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, литературы и приложения.

Во введении обосновывается актуальность и научная новизна темы исследования. Поставлены четкие цели и задачи исследования, предоставлены данные об апробации данной работы. Убедительно обоснована практическая значимость ускоренной реабилитации пациента после эзофагэктомии. Так же включены данные о внедрении результатов исследования в практику.

В I главе автор освещает механизм развития стресс-ответа на повреждение тканей, в том числе и хирургическое вмешательство, его значение для пациентов. Подробно описана программа ранней реабилитации с момента ее возникновения и дальнейшего развития, четко сформулированы основные составляющие: работа в команде, руководство принципами доказательной медицины, аудит исполнения протоколов и результатов лечения.

Далее представлены в процентных соотношениях осложнения после эзофагэктомии с одномоментной пластикой, способ стандартизации видов осложнений и эффективности лечения. Особое внимание автор уделяет анестезиологическим подходам обеспечения эзофагэктомии в программе ускоренной реабилитации. Определив основную цель программы, автор обосновывает пути ее достижения в предоперационном, интраоперационном и послеоперационном периодах. Так в предоперационном периоде важно выявить пациентов высокого риска с целью их тщательной подготовки к оперативному вмешательству, информировать пациента об особенностях предстоящей операции, максимально ответить на все интересующие вопросы.

В этой же главе диссертант обосновывает такие подходы, как отказ от предоперационного голодания, отказ от премедикации, углеводная нагрузка накануне и в день операции. В интраоперационном периоде В.А.Сизов предлагает придерживаться стратегий мультимодальной анальгезии, рациональной инфузионной терапии, снижения частоты легочных осложнений, поддержания нормотермии, обеспечения перфузии кондуита. В послеоперационном периоде предполагается совместная работа с врачом-реаниматологом, лечащим врачом. На этом этапе рекомендовано продолжение реализации плана анальгезии, поддержание нормоволемии и определение сроков экстубации и мобилизации пациента.

В конце представлено заключение, в виде краткого резюмирования основного содержания главы.

Во второй главе представлен дизайн исследования, который включает в себя 3 этапа. В исследования вошли 84 пациента, которым

была проведена эзофагэктомия с одномоментной пластикой в период с 2011 года по 2016 год.

На первом этапе было выполнено исследование с целью определения эффективности сформированного протокола ускоренной реабилитации, которое включало в себя 67 пациентов. Пациенты были разделены на 2 группы (основная группа и контрольная), статистически значимых различий между ними не обнаружено, что подтверждено тестами Краскела-Уоллиса, Манна-Уитни, Хи-квадрата Пирсона. Характеристика протоколов обеих групп представлена очень подробно и не вызывает дополнительных вопросов, в завершении приводятся различия в периоперационном ведении, в виде таблицы.

На втором этапе проведено исследование на тему влияния инфузионной терапии на результаты открытой трансхиатальной эзофагэктомии с одномоментной пластикой. В него вошли 30 пациентов, разделенные на 2 группы: группа с проведением либеральной инфузионной терапией и группа с «целенаправленной» инфузионной терапией с помощью оценки вариации ударного объема. Характеристика групп и протоколы периоперационного ведения четко структурированы.

Третьим этапом выполнено исследование на предмет влияния инфузионной терапии (целенаправленной или рестриктивной) на результаты открытой трансхиатальной эзофагэктомии. Оно включило в себя 34 пациента, которые были разделены на группу целенаправленной инфузионной терапии и группу рестриктивной инфузионной терапии.

Для статистической обработки полученных данных, автор использовал программы STATISTICA (data analysis software system), version 6. StatSoft, Ink. 2001 Microsoft office Exel 2007.

В третьей главе автор докладывает результаты каждого из этапов своего исследования. Результатом первого стало статистически значимое снижение количества пациентов с послеоперационными осложнениями в основной группе по сравнению с группой контроля. Все данные о результатах представлены в виде таблицы. После проведения второго этапа исследования, диссертант установил значительное снижение общего количества пациентов с послеоперационными осложнениями в группе целенаправленной инфузионной терапии по сравнению с группой

либеральной инфузионной терапией. Особо хотелось бы выделить выявленное увеличение частоты осложнений IVa степени, которые имеют значимое влияние на задержку послеоперационной реабилитации, в группе либеральной инфузионной терапии.

Третий этап исследования показал, что статистически значимых различий на клинические исходы после открытой трансхиатальной экстирпации пищевода между целенаправленной и рестриктивной инфузионной терапией нет.

Замечаний к указанной главе нет, информация представлена доступным научным языком, дизайн исследований не оставляет сомнений в достоверности полученных результатов.

В четвертой главе В.А. Сизов сравнивает применение стратегии ускоренной реабилитации после открытой эзофагэктомии с традиционной стратегией ведения. Основными критериями отличия предложенной стратегии стали периоперационная мультимодальная анальгезия, рациональная инфузионная терапия, обеспечение перфузии кондуита, снижение частоты легочных осложнений, поддержание нормотермии.

В заключение сформулированы цели научной работы и полученные результаты. По мнению автора, внедрение протокола программы ускоренного выздоровления значительно улучшает результаты лечения пациентов после открытой трансхиатальной и эзофагэктомии из трех доступов. Подробно ознакомившись с диссертационной работой, можно сделать вывод о несомненной эффективности данного протокола и необходимости его использования.

Выводы и практические рекомендации

В этом разделе автор четко и лаконично перечисляет результаты проведенной работы, дополняя их статистическим материалом. Предлагает эффективные практические рекомендации и пути их реализации.

Замечания и вопросы

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

Вопросы по работе:

1. Как соотносятся понятия либеральной, целенаправленной и рестриктивной инфузионной терапии в аспекте интраоперационного объема вводимой жидкости по критериям достаточности?
2. Как определялись критерии безопасности рестриктивной инфузионной терапии в исследуемой группе пациентов?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представленная диссертация является существенным вкладом в дальнейшее развитие ранней послеоперационной реабилитации пациентов после открытой эзофагэктомии с одномоментной пластикой. Безусловной заслугой автора можно считать большую практическую значимость проделанной научной работы.

Цели и задачи данного исследования, заявленные автором, можно считать решенными. Характер и объем проделанной работы, использованные в ней методы и результаты, полностью отвечают требованиям пункта 8 "Положения о порядке присуждения учёных степеней". Автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – Анестезиология и Реаниматология.

Начальник центра анестезиологии-реаниматологии,
заведующий отделением реанимации
и интенсивной терапии ФГБУ "Центральная клиническая больница
с поликлиникой" Управления делами Президента РФ

02.04.2019 *Р.Р. Губайдуллин*

д.м.н. Губайдуллин Р.Р.

Губайдуллин Р.Р. уполномочен
зам. нач. ка. отдела кадров
Губайдуллин Р.Р.